Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре судебного заседания Боладян Л.М., с участием государственного обвинителя –помощника Сочинского транспортного прокурора Поликарпова А.В. подсудимого АлексА. А.С., его защитника – адвоката Солоха Д.А. по удостоверению № и ордеру №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

АлексА. А. С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> имеющего высшее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

АлексА. А.С. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут АлексА. А. С., находясь с левой стороны от входной двери в подъезд № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, осознавая, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом, под камнем на земле забрал «закладку» в виде прозрачного полимерного пакетика, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, тем самым умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., путем покупки за 1300 рублей, из расчета за 

<

данные изъяты> грамм вещества, у неустановленного дознанием лица через интернет приложение в группе «

<

данные изъяты>» в наркомагазине «

<

данные изъяты>». Заведомо зная о наркотических свойствах данного вещества и проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное хранение приобретенного наркотического вещества, для личного употребления без цели сбыта, то есть на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая наступления этих последствий, АлексА. А. С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, находясь в месте приобретения – поднятия закладки, а именно наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты>, в прозрачном полимерном пакетике положил в правый потайной карман шорт, надетых на нем. 

Заведомо зная о наркотических свойствах данного средства и проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное хранение приобретенного наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, то есть на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая наступления этих последствий, АлексА. А. С. с незаконно приобретенным порошкообразным веществом белого цвета в прозрачном полимерном пакетике проследовал на территорию железнодорожного вокзала станции Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть продолжил незаконно хранить приобретенное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут АлексА. А. С., находясь в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала станции Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, при прохождении досмотрового контроля был выявлен сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ», и препровожден в помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной на территории железнодорожного вокзала станции Сочи, где в ходе личного досмотра в правом потайном кармане шорт, надетых на АлексА. А.С. сотрудниками полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г. которое было изъято в соответствии с действующим законодательством.

Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в составе тонкодисперсного кристаллического однородного порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженного в полимерном пакетике, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. АлексА. А.С. и представленное на экспертное исследование по материалу административного правонарушения № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) содержится производное 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> г., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является значительным размером.

Согласно заключения эксперта №-№ от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на экспертизу порошкообразного вещества белого цвета, со специфическим запахом, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый АлексА. А.С. вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Кроме того, вина подсудимого АлексА. А.С. в инкриминируемом ему преступлении по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами и материалами дела:

- показаниями подсудимого АлексА. А.С. данными в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он находился на набережной в районе морского порта Сочи, прогуливался. Настроение было плохое, поэтому он решил впервые попробовать какое – либо наркотическое средство. Он со своего сотового телефона с номера № (зарегистрирован на его имя) через интернет приложение в группе «

<

данные изъяты>» в одном из интернет наркомагазинов «

<

данные изъяты>» заказал себе наркотическое средство, выбрал первое попавшиеся, так как ранее никогда не употреблял. Далее, после выбора вещества и указания веса наркотического средства (

<

данные изъяты> грамм) с интернет - наркомагазина ему пришло ответное сообщение с номером счета «

<

данные изъяты>» на который он должен был перевести денежные средства в размере 1300 рублей за заказанные 

<

данные изъяты> граммов наркотического средства. После чего с помощью личного кабинета со своего счета «

<

данные изъяты>» он перевел денежные средства на вышеуказанный счет «

<

данные изъяты>». Далее ему поступило ответное сообщение с точными координатами и подробным фото с указанием стрелкой точного местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, данную переписку с оператором интернет наркомагазина он не сохранил, после обнаружения тайниковой закладки с приобретенным им наркотическим средством с телефона всю информацию удалил. После чего он сразу направился по полученным координатам в сообщении от интернет - наркомогазина, а именно он пришел к дому по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, подъезд №. Слева от входной двери в подъезд № дома по вышеуказанному адресу он нашел под камнем тайниковую закладку с наркотическим средством в виде прозрачного полимерного пакетика с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, который он поднял и положил в правый потайной карман одетых на нем шорт. Наркотическое средство он не употреблял. Закладку он нашел около 10 часов 30 минут. Затем он пешком направился в сторону железнодорожного вокзала станции Сочи, чтобы купить билет до 

<

адрес> с целью найти работу. На нем на тот момент были надеты те самые шорты, где в правом потайном кармане лежал прозрачный полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета – приобретенным им наркотическим средством. Около 11 часов 20 минут он прошел через досмотровой павильон с целью проследовать на территорию вокзала, но в этот момент к нему подошли сотрудники полиции и, представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили его пройти для проверки документов. Он стал нервничать, так как знал, что при нем находится наркотическое средство, и это было заметно. Поэтому сотрудники полиции предложили ему пройти в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для дальнейшего выяснения всех обстоятельств, на что он дал свое согласие и проследовал вместе с сотрудниками полиции в помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной на территории железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также был приглашены двое понятых. В помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ему был произведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе проведения личного досмотра ему было «предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещи, вещества», на что он сообщил, что такового не имеет. В ходе проведения личного досмотра у него в правом потайном кармане одетых на нем шорт были обнаружены два футляра от ручек (как предположили сотрудники полиции те могли быть использованы как курительные трубки) и полимерный прозрачный пакетик с застежкой зип – лок, внутри которого находилось кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета. Он никаких пояснений о принадлежности данных предметов давать не стал. Также сотрудники полиции в присутствии его и понятых составили протокол об изъятии вещей и документов, в результате чего были изъяты вышеуказанные предметы, а именно были помещены в полимерный прозрачный пакет типа - файл, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № «

<

данные изъяты>» Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте, где поставили свои подписи все участники следственного действия. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства для личного употребления без цели сбыта он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 50-53);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут он находился в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, когда увидел, как сотрудники полиции в форменной одежде, предъявив служебные удостоверения, обратились к молодому человеку (позже установленный как АлексА. А.С.), который на его взгляд находился с состоянии, схожим с одурманиванием, а именно имел бледный вид лица, расширенные зрачки и невнятную речь. Сотрудники полиции попросили АлексА. А.С. предъявить свои документы и затем предложили пройти в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для дальнейшего выяснения всех обстоятельств. Также сотрудники полиции попросили его по присутствовать в качестве понятого для составления материала по факту выявления АлексА. А.С в состоянии опьянения, схожим с наркотическим, на что он дал свое согласие и проследовал вместе с сотрудниками полиции в помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной на территории железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Также был приглашен второй понятой. В помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте был произведен личный досмотр АлексА. А.С. Перед проведением личного досмотра им со вторым понятым были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе проведения личного досмотра АлексА. А.С. было «предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещи, вещества», на что тот сообщил, что такового не имеет. В ходе проведения личного досмотра у АлексА. А.С. в правом потайном кармане одетых на том шорт были обнаружены две курительные трубки и полимерный прозрачный пакетик с застежкой зип – лок, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. АлексА. А.С. никаких пояснений в его присутствии не давал. Также сотрудники полиции в присутствии его и того же второго понятого составили протокол об изъятии вещей и документов, в результате чего были изъяты две курительные трубки и полимерный прозрачный пакетик с застежкой зип – лок, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета, а именно были помещены в полимерный прозрачный пакет типа - файл, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № «

<

данные изъяты>» Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте, где поставили свои подписи все участники следственного действия. Ранее с АлексА. А.С. он знаком не был и более не встречался. ( л.д. 68-70);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут он находился в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. В этот момент он обратил внимание как сотрудники полиции в форменной одежде, предъявив служебные удостоверения, обратились к молодому человеку (позже был установлен как АлексА. А.С.), который, как ему показалось, находился с состоянии, схожим с одурманиванием, а именно имел бледный вид лица, расширенные зрачки и невнятную речь. Сотрудники полиции попросили АлексА. А.С. предъявить документы, удостоверяющие личность, и затем предложили пройти тому в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для дальнейшего выяснения всех обстоятельств. Также сотрудники полиции попросили его поприсутствовать в качестве понятого для составления материала по факту выявления АлексА. А.С в состоянии опьянения, схожим с наркотическим, на что он дал свое согласие и проследовал вместе с сотрудниками полиции в помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной на первой платформе железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Также был приглашен второй понятой. В помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте был произведен личный досмотр АлексА. А.С. Перед проведением личного досмотра им со вторым понятым были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе проведения личного досмотра АлексА. А.С. было «предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещи, вещества», на что тот сообщил, что такового не имеет. В ходе проведения личного досмотра у АлексА. А.С. в правом потайном кармане одетых на том шорт сотрудник полиции обнаружил две курительные трубки и полимерный прозрачный пакетик с застежкой зип – лок, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. АлексА. А.С. никаких пояснений не давал. Также сотрудники полиции в присутствии его и того же второго понятого составили протокол об изъятии вещей и документов, в результате чего были изъяты две курительные трубки и полимерный прозрачный пакетик с застежкой зип – лок, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета, а именно были помещены в полимерный прозрачный пакет типа - файл, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № «

<

данные изъяты>» Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте, где поставили свои подписи все участники следственного действия. Ранее с АлексА. А.С. он знаком не был и более не встречался. (л.д. 71-73);

- рапортом, составленный в порядке ст. 143 УПК РФ оперуполномоченным ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут им в помещении досмотрового павильона № железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, был выявлен гражданин АлексА. А. С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в дальнейшем в помещение дежурной Сочинского ЛУ МВД России на транспорте из правого потайного кармана шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, являющиеся наркотическим средством. (л.д. 6 );

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которого в составе представленного на экспертизу порошкообразного вещества белого цвета, со специфическим запахом, содержится наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрона, массой 0,24 г., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является значительным размером. ( л.д. 83-85);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым АлексА. А.С. в присутствии адвоката Новикова Ю.В. указал на место, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут под камнем на земле с левой стороны от входной двери в подъезд № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, забрал в виде закладки приобретенное ранее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> г. (л.д. 74- 80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства - порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр. (с вычетом израсходованных экспертом 

<

данные изъяты> гр. вещества), упакованное в прозрачный полимерный пакет типа «папка – файл», горловина которого плотно обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом белой бумаги с пояснительным рукописным текстом, читаемым как: « к заключению эксперта № –№ от ДД.ММ.ГГГГ подпись и оттиск круглой печати, выполненный красителем синего цвета: « Для экспертиз и исследований № * Экспертно – криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по южному федеральному округу *». (л.д. 92-93, 94-96);

- вещественным доказательством - порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр. (с вычетом израсходованных экспертом 

<

данные изъяты> гр. вещества), упакованное в прозрачный полимерный пакет типа «папка – файл», горловина которого плотно обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом белой бумаги с пояснительным рукописным текстом, читаемым как: « к заключению эксперта № –э от ДД.ММ.ГГГГ подпись и оттиск круглой печати, выполненный красителем синего цвета: « Для экспертиз и исследований № * Экспертно – криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по южному федеральному округу *», сдано на хранение и хранится в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (л.д. 97);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств - копия протокола личного досмотра гр. АлексА. А.С. от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия вещей и документов у гр. АлексА. А.С. от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 101-102,103-104);

- вещественным доказательством - копия протокола личного досмотра гр. АлексА. А.С. от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия вещей и документов у гр. АлексА. А.С. от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 9,10-11).

Суд считает, что действия АлексА. А.С., органом предварительного следствия и государственным обвинением правильно квалифицированы и его вина полностью доказана в совершении им незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести,отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Суд также учитывает характеризующие данные о личности виновного, его семейное положение, условия жизни, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд не находит оснований в применении ст.ст.64,73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом, суд считает необходимым назначить АлексА. А.С., наказание, не связанное с реальным лишением свободы, т.к. его исправление возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы и без изоляции его от общества, которое надлежащим образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст. 43 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 308 – 310 УПК РФ суд:

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать АлексА. А. С. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

Меру пресечения АлексА. А.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм (с вычетом израсходованных экспертом 

<

данные изъяты> гр. вещества), хранящиеся в камере хранения Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу отсутствует. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии гл.45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Центральный районный суд г.Сочи в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда путем подачи апелляционной жалобы, а прокурором, участвующим в деле - представления, при этом, осужденный вправе в случае апелляционного обжалования участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ